
Abstrakt 
 

Tato diplomová práce se zabývá postavením menšinového akcionáře z pohledu EMCA 

a jeho porovnáním se současným českým právním řádem. Autorka práce si klade otázku, zda 

by vybraná ustanovení EMCA mohla pomoci ke zvýšení ochrany menšinových akcionářů i 

podle českého práva a k tomuto analyzuje text EMCA i vybraná ustanovení zahraničních 

právních úprav, která EMCA sloužila jako inspirace. 

V první kapitole autorka představuje EMCA jako modelový zákon, jehož přijetí není 

závazné, ale má sloužit jako inspirace a prostředek sbližování právních řádů členských států 

Evropské unie. Tato kapitola popisuje také koncepci EMCA, jeho účel i systematiku. Dále také 

stručně nastiňuje základní principy EMCA ve vztahu k menšinovým akcionářům a prezentuje 

generální klauzuli ochrany menšinových akcionářů. 

Ve druhé kapitole se autorka zabývá jednotlivými vybranými instituty, které EMCA 

uvádí ve svém textu jako potřebné pro zvýšení ochrany menšinových akcionářů. Tato kapitola 

je rozdělena na dílčí podkapitoly a autorka se v nich postupně zabývá (a) právem menšinového 

akcionáře bránit se tzv. dividendovému hladovění, (b) právem menšinového akcionáře 

na zvláštního znalce a (c) právem menšinového akcionáře požadovat zrušení společnosti z 

důvodu podvodu na menšině. Tato práva obsažená v EMCA autorka porovnává s vybranými 

zahraničními úpravami, které sloužily jako podklad pro textaci v EMCA. Dále autorka posuzuje 

současnou českou právní úpravu a způsob, jakým ta chrání menšinového akcionáře s ohledem 

na tři vybraná práva z EMCA. Na závěr každé podkapitoly autorka provádí shrnutí a závěr, zda 

by se i česká právní úprava měla EMCA inspirovat a zakotvit dané instituty do svého právního 

řádu, či zda na základě získaných poznatků a provedeného rozboru daný institut ke zvýšení 

ochrany menšinových akcionářů v českém právu spíše nepřispěje.  

 


